
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 20/04/2011

N° 100

OGGETTO:
Approvazione progetto preliminare riqualificazione area sciistica di Monesi.

L’anno DUEMILAUNDICI, addì VENTI del mese di APRILE alle ore 16:00 in Imperia, in 
una Sala posta nel Palazzo della Provincia, previo esaurimento delle formalità di legge, si è 
riunita la GIUNTA PROVINCIALE, con la partecipazione dei Signori:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
SAPPA LUIGI
ARTIOLI ANDREA
BALLESTRA GIOVANNI
BARABINO CRISTINA
BELLOTTI ALBERTO
LEUZZI GIUSEPPE PAOLO
PORRO MARIANO
RAINERI GIACOMO

X
X
X
X
X
X
X
X

TOTALE 8 0

Interviene e partecipa alla seduta il DOTT. NEGRO GIORGIO - Segretario Generale.
Il DOTT. SAPPA LUIGI - Presidente, assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  suindicato, 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno.

Deliberazione di G.P. n. 100 del 20.04.2011 1

MEDAGLIA D’ORO AL V. M.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Su proposta dell’Assessore G. RAINERI, relatore;
Visto il parere favorevole, allegato quale parte integrante all’originale della 

presente  deliberazione,  dei  Responsabili  del  Servizio  interessato  e  di  Ragioneria, 
espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile, in ossequio a quanto stabilito 
dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Premesso:
• che al fine di rivalutare il vasto comprensorio sciistico di Monesi, peraltro già 
oggetto  di  investimenti  per  far  fronte  al  depauperamento  delle  infrastrutture 
indispensabili  al suo funzionamento,  a seguito delle vicissitudini verificatesi  nella 
zona a partire dalla metà degli anni ’80, è stato predisposto un progetto preliminare 
che  prevede  la  realizzazione  della  Seggiovia  “Nuova  Ubaghetto”  nonchè  la 
realizzazione della stazione intermedia dell’esistente seggiovia biposto “Monesi-Tre 
Pini” ed infine la realizzazione di impianto di innevamento artificiale piste 5-6-7-8, 
al  fine di  potenziare  l’impianto entrato in servizio a partire  dal  2008 il  quale  ha 
contribuito  al  rilancio  del  turismo  invernale  ed  alla  ripresa  dello  sviluppo 
dell’economia della zona;
• che  l’approvazione  di  tale  progetto,  scindibile  in  lotti,  vista  l’entità  delle 
opere da realizzare e l’inevitabile  costo,  consentirà,  a questa Amministrazione  di 
proporlo alla Regione Liguria per l’ammissione a contributo regionale a valere sul 
programma attuativo FAS 2007/2013, e per quanto non finanziato nell’ambito del 
citato  programma si potrà inoltrare  istanza al  fine di  ottenere un contributo dalla 
Fondazione Carige;

Visto il  suddetto  progetto preliminare predisposto dall’Ing.  Michele  Russo 
Dirigente del Settore V.T., coadiuvato dall’Ing. Francesco Belmondo dello Studio 
BBE S.r.l  di  Susa  (TO),  titolare  dell’incarico  conferito  dalla  Società  Alpi  Liguri 
Sviluppo e Turismo ora in liquidazione,  la  cui  spesa ammonta indicativamente a 
complessivi E 3.100.000,00 di cui E 2.390.390,46 per lavori inclusi gli oneri per la 
sicurezza, E 709.609,54 per somme a disposizione composto dai seguenti elaborati:
 Relazioni tecniche generali ed illustrative;
 Relazione tecnica interventi di recupero e mitigazione ambientale
 Carta degli interventi di recupero e mitigazione ambientale
 Relazione geologica, geomorfologica e geotecnica;
 Carta geomorfologica
 N. 6 elaborati grafici;
 Piano di sicurezza e di coordinamento;
 Computi metrici estimativi;
 Quadro ecomonico;
 Elenco Ditte da espropriare;

Considerato che per l’esecuzione dei lavori in argomento occorre procedere 
all’esproprio  di  alcuni  immobili  siti  nel  comune  di  Triora  come  previsti  ed 
individuati nell’elenco Ditte da espropriare facente parte degli atti progettuali;

Ritenuto  di  dover  procedere  all’approvazione  del  suddetto  progetto 
preliminare;

Deliberazione di G.P. n. 100 del 20.04.2011 2



Considerato  che  la  verifica  del  progetto,  ai  sensi  dell’art.  46  del  D.P.R. 
554/99, è stata effettuata a cura del Responsabile del Procedimento;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 in data 19.04.2011, con 
la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2011, il Bilancio 
Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2011/2013;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e 
s.m.i.;

Visto lo Statuto Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 
10.6.91 e successive modifiche ed integrazioni;

Con  voti  unanimi,  espressi  nei  modi  e  termini  di  legge  dai  componenti 
presenti, regolarmente accertati dal Presidente che ne proclama anche l’esito ad ogni 
effetto

D E L I B E R A

1. di approvare, secondo quanto in premessa specificato, il progetto preliminare 
relativo alle opere di riqualificazione Area sciistica di Monesi il  quale prevede la 
realizzazione  della  Seggiovia  “Nuova  Ubaghetto”  nonchè  la  realizzazione  della 
stazione intermedia dell’esistente seggiovia biposto “Monesi-Tre Pini ed infine la 
realizzazione di impianto di innevamento artificiale piste 5-6-7-8;

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  al  momento,  non  comporta 
impegno di spesa;

3. di dare atto altresì che la verifica del progetto, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 
554/99, è stata effettuata a cura del Responsabile del Procedimento;

4. di dare atto inoltre che l’approvazione del progetto consentirà di proporlo alla 
Regione Liguria  per l’ammissione a contributo regionale  a valere  sul programma 
attuativo  FAS  2007/2013,  e  per  quanto  non  finanziato  nell’ambito  del  citato 
programma  si  potrà  inoltrare  istanza  al  fine  di  ottenere  un  contributo  dalla 
Fondazione Carige;

5. di prendere atto che il Responsabile del procedimento, come individuato con 
Decreto del Presidente della Provincia n. 12n del 23.01.08, è il Dirigente del Settore 
V.T. LL.PP. e Grandi Infrastrutture, Ing. Michele Russo;

6. di  impartire  al  Dirigente  del  Settore  preposto direttive  in  merito  all’avvio 
delle procedure di esproprio degli immobili siti nel Comune di Triora necessari alla 
realizzazione dell’opera oggetto della presente deliberazione.

Successivamente

Deliberazione di G.P. n. 100 del 20.04.2011 3



LA GIUNTA PROVINCIALE

Ritenuta l’urgenza di provvedere;
Visto l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
Con voti  unanimi  espressi  ed accertati  nelle  forme di  legge,  regolarmente 

accertati dal Presidente che ne proclama l’esito ad ogni effetto;

D I C H I A R A
La presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Del che si è redatto il presente verbale che nell'originale viene sottoscritto da:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
DOTT. SAPPA LUIGI

____________ F.to __________
DOTT. NEGRO GIORGIO

____________ F.to __________
===================================================================

Deliberazione di G.P. n. 100 del 20.04.2011 4



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  del  presente  verbale,  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questa 
Provincia il 27/04/2011, per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi sino al 12/05/2011

Imperia, li 27/04/2011 

IL SEGRETARIO GENERALE

____________ F.to __________

===================================================================
La  presente  copia,  in  carta  libera  per  uso  amministrativo,  è  conforme  all'originale.

Imperia,  lì  27/04/2011
                                                                                         IL DIRIGENTE SETTORE AA.GG.
                                                                                        _________________________

===================================================================

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
Il presente provvedimento, in data odierna è dichiarato esecutivo ai sensi dell’art. 134, 3° 
comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Imperia, li 

IL DIRIGENTE SETTORE AA.GG

___________________________

===================================================================
N.                                                    Reg.  Albo  Pretorio

Si  certifica  che  il  presente  verbale  è  stato  affisso all'Albo  Pretorio  di  questa  Provincia  il
giorno  27/04/2011  per  rimanervi  15  giorni  interi  e  consecutivi  fino  a  tutto  il  
                                                                                                            Il Messo Provinciale
                                                                                                            ________________

Deliberazione di G.P. n. 100 del 20.04.2011 5

MEDAGLIA D’ORO AL V. M.


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 20/04/2011
	Del che si è redatto il presente verbale che nell'originale viene sottoscritto da:
	RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
	IL SEGRETARIO GENERALE
	IL DIRIGENTE SETTORE AA.GG


